
1933 r. – Sejm RP uchwalił ustawę scalającą pol-
ski system ubezpieczeń społecznych. Zlikwidowała
ona funkcjonujące jeszcze 
wtedy przepisy zaborców 
dotyczące zabezpieczenia 
społecznego i ujednoliciła 
dotychczasowe ustawodaw-
stwo odradzającej się Polski.

 

 

Od 1 kwietnia do 31 lipca 2014 r. członkowie 
otwartych funduszy emerytalnych (OFE) mogą 
zdecydować, gdzie będzie kierowana część ich 
składek emerytalnych. Jeśli podejmą decyzję, 
aby składki były w całości przekazywane do 
ZUS, to nie trzeba podejmować żadnych działań. 
Natomiast osoby zainteresowane kontynuowa-
niem członkostwa w OFE powinny dostarczyć 
do ZUS odpowiedni dokument: Oświadczenie 
członka otwartego funduszu emerytalnego
o przekazywaniu składki do otwartego fundu-
szu emerytalnego oraz o zapoznaniu się z infor-
macją dotyczącą powszechnego systemu eme-
rytalnego oraz informacją dotyczącą otwartych 
funduszy emerytalnych. 

Oświadczenie to będą przyjmować wszystkie 
jednostki ZUS, a można je złożyć osobiście lub 
wysłać pocztą. Istnieje także możliwość przeka-
zania tego dokumentu w formie elektronicznej za 
pośrednictwem Platformy Usług Elektronicznych 
(PUE) lub skorzystania z urzędomatów dostęp-
nych już w 157 placówkach Zakładu. 

Swoją decyzję o pozostaniu w OFE bądź 
przekazywaniu całości składki emerytalnej 
do ZUS będzie można zmieniać – pierwszy raz 
w 2016 r., a następnie co 4 lata. Począwszy od 
2016 r., co 4 lata otwierane będzie tzw. okienko 
transferowe od 1 kwietnia do 31 lipca. Jeżeli 
ktoś jest członkiem OFE lub jego składka zapi-
sywana jest na subkoncie, będzie mógł w tym 
okresie złożyć do ZUS oświadczenie o prze-
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Wybór między ZUS a OFE
Od 1 kwietnia przyszli świadczeniobiorcy mogą decydować, czy na emeryturę 
chcą oszczędzać w Otwartych Funduszach Emerytalnych, czy tylko w ZUS. Na 
wybór jest czas do końca lipca. Po dwóch latach będzie można jednak zmienić 
zdanie i wrócić do OFE lub tylko ZUS.

kazywaniu bieżących składek do OFE lub na 
subkonto w Zakładzie.

O tym, czy część składki emerytalnej zo-
stanie przekazana do OFE czy w całości trafi  
do ZUS będą decydować także osoby rozpo-
czynające dopiero swoją aktywność zawo-
dową. Od 1 lutego 2014 r. bowiem zawarcie 
umowy z OFE jest dobrowolne. Zainteresowani 
uczestnictwem w II fi larze mają 4 miesiące na 
podpisanie umowy z OFE od momentu powsta-
nia obowiązku ubezpieczeń społecznych, czyli 
np. od momentu zawarcia umowy o pracę.

Stopa procentowa składki na ubezpieczenie 
emerytalne wynosi 19,52 proc. podstawy wymia-
ru tej składki, z czego od 1 lutego 2014 r. 2,92 proc.
jest odprowadzane przez ZUS do wybranego 
OFE, a 4,38 proc. ZUS zapisuje na subkoncie. 
Jeśli składki nie będą przekazywane do OFE,
to 7,3 proc. będzie zapisywane na subkoncie.

Więcej informacji na stronie www.zus.plWięcej informacji na stronie www.zus.pl

Można żyć
bez wizyt w ZUS
Jak w prosty sposób korzystać z Plat-
formy Usług Elektronicznych i jakie 
daje ona możliwości? Dowiesz się, od-
wiedzając kanał ZUS na YouTube. 

Coraz więcej klientów załatwia sprawy
w ZUS drogą elektroniczną za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicznych. Zarejestro-
wanych jest już ponad pół miliona użytkowni-
ków. Chcąc zachęcić kolejne osoby do korzy-
stania z Platformy, ZUS przygotował krótkie 
fi lmy, w których w przystępny sposób wyjaś-
nia korzyści płynące z użytkowania PUE.

Motywem przewodnim większości od-
cinków fi lmu będzie droga do załatwienia 
konkretnej sprawy w ZUS za pośrednictwem 
Platformy. Bohaterowie to zwykli ludzie na 
co dzień kontaktujący się z ZUS, czyli drobni 
przedsiębiorcy, ubezpieczeni, osoby na za-
siłkach, emeryci. Radosław Brzóska, znany 
z telewizyjnej „Jedynki” będzie w prosty
i przystępny sposób tłumaczyć jak poruszać 
się w elektronicznym świecie usług ZUS. 

Hipotetyczna a prognozowana 
emerytura.
Skąd biorą się różnice w wysokości 
emerytury między tym, co samodzielnie 
wyliczymy, a tym co otrzymujemy
w informacji z ZUS – wyjaśnia
Wojciech Andrusiewicz, Naczelnik 
Wydziału Komunikacji Społecznej.

str. 2

Dodatkowe Centrum Obsługi 
Telefonicznej.
Centrum Obsługi Telefonicznej (COT) rośnie 
w siłę. W Miastku otworzona została już 
czwarta lokalizacja Centrum. Dzięki COT 
klienci bez wychodzenia z domu mogą 
sprawdzić i wyjaśnić swoje sprawy w ZUS. 
Wystarczy zadzwonić.

str. 2

Wypłata zawieszonych emerytur.
ZUS wypłaca wraz z należnymi odsetkami 
emerytury, które były zawieszone
od 1 października 2011 r. do 21 listopada 2012 r.,
a przyczyną ich zawieszenia było nierozwiązanie 
stosunku pracy zawartego przed przejściem
na emeryturę – tłumaczy Eliza Skowrońska
z Departamentu Świadczeń Emerytalno-
-Rentowych Centrali ZUS.
str. 3

Całą serię fi lmów będzie można obejrzeć 
na kanale elektronicznym ZUS na stronie 
YouTube. Premierowe odcinki zamieszczane 
będą raz w tygodniu. 

Radek Brzóska (pierwszy z lewej) przedstawia zalety 
PUE właścicielowi warsztatu samochodowego i jed-
nemu z pracowników.

Zdrowia, Radości, Spokoju
z okazji Świąt Wielkanocnych

życzy Państwu
Zakład Ubezpieczeń Społecznych



Hipotetyczna
a prognozowana 
emerytura
Większość z nas jest zainteresowana 
tym, ile będziemy mieć pieniędzy, kiedy 
przejdziemy na zasłużoną emeryturę.
Nie zawsze jednak mamy czas, aby to 
sprawdzić. Wystarczy skorzystać z kal-
kulatora emerytalnego dostępnego na 
PUE lub sięgnąć do informacji o stanie 
konta otrzymywanej z ZUS. I tu pojawia 
się pytanie, skąd biorą się różnice między 
tym, co samodzielnie wyliczymy, a tym co 
otrzymujemy w informacji z ZUS.

Podstawą obliczenia hipotetycznej emery-
tury są wyłącznie dane dotyczące składek na 
ubezpieczenie emerytalne oraz kapitału po-
czątkowego. Obecnie ZUS kończy wysyłkę „In-
formacji” za 2012 r. Tak więc hipotetyczna eme-
rytura obliczona została według stanu konta na 
31 grudnia 2012 r. Wyliczono ją w następujący 
sposób: sumę kwot zwaloryzowanego kapitału 
początkowego, zwaloryzowanych składek za 
okres od 1 stycznia 1999 r. do 31 grudnia 2011 r. 
oraz składek zewidencjonowanych za rok 2012 
(w wysokości nominalnej) podzielono przez wy-
rażone w miesiącach średnie dalsze trwanie 
życia dla wieku, dla którego wyliczana jest hi-
potetyczna emerytura. Średnie dalsze trwanie 
życia wynika z tablic ogłaszanych przez GUS.

Natomiast wysokość prognozowanej eme-
rytury, którą wylicza kalkulator emerytalny na 
indywidualnym profi lu na PUE, zależy nie tylko 
od danych z ostatniej informacji o stanie kon-
ta w ZUS. Na wysokość prognozy mają wpływ 
także przyjęte w kalkulatorze założenia ma-
kroekonomiczne oraz przyszłe waloryzacje 
składek już odprowadzonych oraz tych, które 
trafi ą do ZUS od przyszłych wynagrodzeń. 
Wysokość wynagrodzenia zainteresowani wpi-
sują samodzielnie, wiedząc jak będą rosły ich 
zarobki lub zwyczajnie przyjmując pewne za-
łożenia. Nawet jeśli do kalkulatora nie zosta-
ną wprowadzone dane dotyczące przyszłych 
pensji, to założenia uwzględniające coroczną 
waloryzację już zgromadzonych składek oraz 
wskaźniki infl acji wpływają na wysokość pro-
gnozowanej emerytury. Przy obliczeniach kal-
kulator korzysta ze średniego dalszego trwa-
nia życia z ostatniej prognozy demografi cznej 
Eurostatu przygotowanej dla Polski.

Hipotetyczna emerytura wyliczana jest tyl-
ko dla osób, które ukończyły 35 lat. Natomiast
z kalkulatora emerytalnego może skorzystać 
każdy, kto interesuje się zabezpieczeniem 
swojej przyszłości. Zachęcam zatem do za-
logowania się na PUE i wyliczenia przyszłej 
emerytury. 

Dodatkowe Centrum
Obsługi Telefonicznej
Centrum Obsługi Telefonicznej (COT) rośnie w siłę. W Miastku otworzona została 
już czwarta lokalizacja Centrum. Dzięki COT klienci bez wychodzenia z domu mogą 
sprawdzić i wyjaśnić swoje sprawy w ZUS. Wystarczy zadzwonić. 

COT to specjalna infolinia Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych, która jest jednym z elemen-
tów Platformy Usług Elektronicznych (PUE) ZUS. 
Dzwoniąc do konsultanta, można uzyskać infor-
macje o charakterze ogólnym i w sprawach indy-
widualnych. Pracownicy ZUS czekają na telefony 
zarówno od płatników składek, jak również od 
emerytów czy ubezpieczonych. Za pośrednic-
twem COT można także zarezerwować wizytę
w placówce ZUS czy złożyć niektóre wnioski. W Miastku telefonicznej pomocy udzieli klien-

tom 70 przeszkolonych konsultantów. Dołączyli 
oni do pracowników infolinii zlokalizowanych
w Węgrowie, Mińsku Mazowieckim i Grudziądzu. 

Z konsultantami COT można się komuni-
kować od poniedziałku do piątku w godzinach 
800–1800. Poza tymi godzinami i w weekendy do 
dyspozycji klientów ZUS pozostaje Automatycz-
ny System Informacyjny COT.

Numer infolinii COT to 801 400 987 (dla tele-
fonów stacjonarnych) oraz 22 560 16 00 (dla tele-
fonów stacjonarnych i komórkowych).

Kalendarium ZUS 
(www.zus.pl/kalendarium)

Kwiecień 2014

2.04.2014 r. Szkolenie dla płatników składek ze zmian w programie Płatnik oraz w dokumentach 
ubezpieczeniowych i kodach wykorzystywanych do ich wypełniania. Organizator: 
Oddział ZUS w Rybniku 

2.04.2014 r. Porady ekspertów ZUS na Targach Pracy i Przedsiębiorczości w Nakle. Organizator: 
Oddział ZUS w Bydgoszczy 

3.04.2014 r. Szkolenie ze zmian w programie Płatnik oraz zmian w dokumentach ubezpiecze-
niowych i kodach wykorzystywanych do ich wypełnienia. Organizator: Oddział ZUS 
w Rybniku 

4.04.2014 r. Porady dla bezrobotnych z udziałem ekspertów ZUS. Organizator: Oddział ZUS
w Lublinie 

7.04.2014 r. Termin opłacania składek za marzec 2014 r. – jednostki budżetowe i samorządowe 
zakłady budżetowe

8.04.2014 r. Szkolenie ZUS i PIP na temat ustalania okoliczności i przyczyn wypadków przy 
pracy, kompletowania dokumentacji wypadkowej oraz zasad wypłaty świadczeń
z tytułu wypadków przy pracy. Organizator: II Oddział ZUS w Łodzi 

9.04.2014 r. Szkolenie z zasad ustalania ustawodawstwa właściwego dla pracowników i osób 
prowadzących działalność gospodarczą za granicami Polski. Organizator: Oddział 
ZUS w Poznaniu 

10.04.2014 r. Termin opłacania składek za marzec 2014 r. – osoby opłacające składki wyłącznie 
za siebie

15.04.2014 r. Termin opłacania składek za marzec 2014 r. – pozostali płatnicy
18.04.2014 r. Szkolenie dotyczące zaświadczeń o czasowej niezdolności do pracy oraz długotrwa-

łej niezdolności do pracy. Organizator: Oddział ZUS w Gdańsku 
23.04.2014 r. Środa Wielkopolska: spotkanie dotyczące abolicji dla płatników składek. Organiza-

tor: II Oddział ZUS w Poznaniu 

25.04.2014 r. Szkolenie dotyczące ustalania górnej rocznej podstawy wymiaru składek na ubez-
pieczenie emerytalne i rentowe. Organizator: Oddział ZUS w Radomiu 

29.04.2014 r. Szkolenie z zasad wypełniania i korygowania dokumentów ubezpieczeniowych.
Organizator: II Oddział ZUS w Łodzi

1 9 3 4 – 2 0 1 4

Wojciech 
Andrusiewicz
Naczelnik Wydziału 
Komunikacji
Społecznej ZUS



W lutym zaczęły obowiązywać 
przepisy zobowiązujące ZUS do wy-
płaty zawieszonych emerytur. Kogo 
dotyczą te regulacje?

Ustawa z 13 grudnia 2013 r. określa zasady 
ustalania i wypłaty emerytur, które były zawie-
szone od 1 października 2011 r. do 21 listopada 
2012 r. w związku z kontynuowaniem zatrudnie-
nia podjętego przed przejściem na emeryturę. 
Przepisy te dotyczą wszystkich emerytów, któ-
rzy prawo do emerytury nabyli przed 1 stycznia 
2011 r., czyli zarówno tych, którzy na świad-
czenie przeszli np. w 2008 r., jak i tych z 2010 r. 
Wypłata przysługuje wraz z odsetkami. Należy 
podkreślić, że przepisy zrównują wszystkich 
emerytów objętych tą regulacją. Tak więc – po 
zgłoszeniu wniosku – wypłatę zawieszonej eme-
rytury otrzymają zarówno ci, którzy wcześniej 
dostali decyzję odmowną z ZUS, jak i ci, którzy 
przegrali sprawy w sądzie. Wypłata zawieszonej 
emerytury nie przysługuje natomiast osobom, 
którym – na podstawie prawomocnego wyroku 
sądu – ZUS wypłacił emeryturę. Jeśli wypłata 
emerytury nastąpiła bez odsetek – emeryt może 
zgłosić wniosek o ich wypłatę.

Za jaki okres przysługuje wypłata 
zawieszonej emerytury?

Data początkowa, od której przysługuje ta 
wypłata, to data, od której emerytury zostały 
zawieszone na podstawie ustawy z 16 grudnia 
2010 r. o zmianie ustawy o fi nansach publicz-
nych oraz niektórych innych ustaw w związ-
ku z art. 103a ustawy emerytalnej. Z dniem
22 listopada 2012 r. – na wniosek zaintereso-
wanych – została podjęta wypłata emerytur 
zawieszonych na podstawie przepisów uzna-
nych przez Trybunał Konstytucyjny za nie-
konstytucyjne w odniesieniu do osób, które 
przeszły na emeryturę przed dniem 1 stycznia 
2011 r. W związku z tym wypłata przysługuje 
za okres nie dłuższy niż do 21 listopada 2012 r. 
Jeśli wypłata emerytury została podjęta wcze-
śniej, np. od 1 lutego 2012 r., bo emeryt rozwią-
zał stosunek pracy z dniem 31 stycznia 2012 r., 
to otrzyma należność obliczoną od 1 paździer-
nika 2011 r. do końca stycznia 2012 r. 

A w jaki sposób oblicza się zawie-
szoną emeryturę?

Kwota świadczenia zostanie ustalona
w wysokości, w jakiej emerytura zostałaby 
wypłacona, gdyby nie podlegała zawieszeniu 
od 1 października 2011 r. Przy jej ustalaniu 
zostanie zatem uwzględniona waloryzacja od 
1 marca 2012 r. 

Jeśli emeryt w okresie zawieszenia zgła-
szał wniosek o ponowne ustalenie wysokości 

świadczenia, np. poprzez doliczenie stażu, to 
emerytura zostanie uwzględniona w podwyż-
szonej wysokości. 

A jak ZUS potraktuje zarobki tzw. 
wcześniejszych emerytów?

Przy ustalaniu kwoty zawieszonej emerytu-
ry – świadczenie zostanie rozliczone w związku 
z osiąganiem przychodu. Dotyczy to emerytów, 
którzy do 31 października 2011 r. nie ukoń-
czyli wieku emerytalnego, wynoszącego 60 lat 
dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn. Ponadto, jeśli
w okresie, za który przysługuje kwota zawieszo-
nej emerytury osoba zainteresowana pobierała 
rentę z tytułu niezdolności do pracy lub rentę 
rodzinną, to należna do wypłaty emerytura zo-
stanie pomniejszona o kwotę pobranej renty. 

Do kwoty zawieszonej emerytury 
doliczone zostaną odsetki. Jak będą 
one liczone?

Odsetki obliczane są do dnia wejścia
w życie ustawy, czyli do 19 lutego 2014 r. Je-
żeli emerytura została wypłacona wcześniej 
na podstawie wyroku sądu – wówczas odset-
ki będą obliczone do dnia jej wypłaty. W celu 
uzyskania odsetek konieczne jest zgłoszenie 
wniosku przez emeryta. 

ZUS wypłaci zawieszoną emerytu-
rę tylko na wniosek osoby zaintereso-
wanej. Co powinno się w nim znaleźć? 

Wniosek musi zawierać kilka obowiązko-
wych elementów: podpis emeryta, jego imię i na-
zwisko, adres zamieszkania oraz numer emery-
tury, a także nazwę i adres oddziału ZUS. Musi 
też określać czego dotyczy – a więc wypłaty 
emerytury zawieszonej w okresie od 1 paździer-

nika 2011 r. do 21 listopada 2012 r. wraz z odset-
kami. Dobrze byłoby zawrzeć informacje, czy 
sprawa znajduje się w sądzie okręgowym albo 
że odwołanie wniesione przez emeryta zostało 
wycofane. Osoby, których emerytury podlegają 
rozliczeniu, ponieważ osiągały przychód, wraz 
z wnioskiem o wypłatę zawieszonej emerytu-
ry powinny złożyć zaświadczenie pracodawcy
o wysokości przychodu uzyskanego w 2011
i w 2012 r., o ile zaświadczenia takiego nie zło-
żyły wcześniej. Wniosek najlepiej skierować do 
swojego oddziału ZUS, choć oczywiście można 
go złożyć w każdej terenowej jednostce ZUS. 

Czy określony został termin, do 
którego można składać wnioski? 

Emeryt może złożyć wniosek o wypłatę za-
wieszonej emerytury wraz z odsetkami w do-
wolnym czasie, a tym samym możliwe jest zło-
żenie wniosku na przykład w 2015 r. Przepisy 
ustawy nie przewidują instytucji przedawnie-
nia prawa do zwrotu zawieszonej emerytury.

Na podstawie wniosku ZUS wyda 
decyzję w sprawie wypłaty zawieszo-
nej emerytury. Ile ma na to czasu?

 Zgodnie z ustawą, o której rozmawiamy, 
ZUS ma 60 dni, z tym, że dni te liczone będą 
od daty wyjaśnienia ostatniej okoliczności 
niezbędnej do wydania decyzji. Taką oko-
licznością może być np. data wpływu do ZUS
zaświadczenia pracodawcy o wysokości 
przychodów osiągniętych przez emeryta. 

A co ze sprawami, które są w sądzie? 
Zależy to od tego, czy to ZUS, czy też 

emeryt odwołał się do sądu. W sprawach,
w których oddział ZUS wniósł apelację od wy-
roku sądu okręgowego, ustalającego wypłatę 
emerytury za okres od 1 października 2011 r., 
ZUS – po zgłoszeniu przez emeryta wniosku 
– wycofa apelację w całości lub w części i po 
zakończeniu postępowania sądowego wyda 
decyzję w sprawie wypłaty emerytury w za-
kresie wynikającym z ustawy. Jeśli natomiast 
to emeryt wniósł odwołanie od decyzji ZUS 
albo apelację od negatywnego dla siebie wy-
roku sądu okręgowego to Zakład zawiesi po-
stępowanie do czasu zakończenia przez sąd 
postępowania sądowego prawomocnym orze-
czeniem. Może to być postanowienie o umo-
rzeniu postępowania, jeżeli emeryt wystąpił 
o cofnięcie odwołania lub apelacji, albo wyrok 
orzekający w sprawie roszczenia emeryta. 
Decyzja w sprawie wypłaty zawieszonej eme-
rytury zostanie wydana po zgłoszeniu przez 
emeryta wniosku o podjęcie postępowania.

Rozmawiała Aleksandra Bełkowska

Wypłata zawieszonych emerytur
ZUS wypłaca wraz z należnymi odsetkami emerytury, które były zawieszone od 1 października 2011 r. do 21 listopada 
2012 r., a przyczyną ich zawieszenia było nierozwiązanie stosunku pracy zawartego przed przejściem na emeryturę.
Wypłata zawieszonego świadczenia nastąpi tylko na wniosek emeryta – tłumaczy Eliza Skowrońska z Departamentu 
Świadczeń Emerytalno-Rentowych Centrali ZUS.

CENTRUM OBSŁUGI TELEFONICZNEJ:
(pon.–pt.: godz. 700–1800)
801 400 987 – z krajowych telefonów 
  stacjonarnych
22 560 16 00 – z telefonów komórkowych
  oraz stacjonarnych
  krajowych i zagranicznych

 ADRESY INTERNETOWE:
 www.zus.pl Baza wiedzy o ubezpieczeniach społecznych
 pue.zus.pl Platforma Usług Elektronicznych
 e-inspektorat.zus.pl Przewodnik dla ubezpieczonych i płatników składek
 mojaskladka.zus.pl Poradnik dla osób zainteresowanych stanem swojego konta emerytalnego
 mojaemerytura.zus.pl Kalkulator emerytalny
 www.zus.pl/ue Projekty unijne realizowane w ZUS



DANE PODSTAWOWE

Minimalne wynagrodzenie za pracę:
— w 2014 r.
Przeciętne wynagrodzenie:
— w I kwartale 2013 r.
— w II kwartale 2013 r.
— w III kwartale 2013 r.
— w IV kwartale 2013 r.
Prognozowane przeciętne miesięczne wynagrodzenie
na 2014 r.

1680,00 zł

3740,05 zł
3612,15 zł
3651,72 zł
3823,32 zł

3746,00 zł

SKŁADKI

Minimalna wysokość składek za marzec 2014 r.
(ubezp. emerytalne, rentowe i chorobowe):
1. przy 30% kwoty minimalnego wynagrodzenia
2. przy 60% prognozowanego przeciętnego
 wynagrodzenia miesięcznego
Składka na ubezpieczenie zdrowotne (dla 1 i 2)
Składka na Fundusz Pracy (dla 2) – co najmniej 
Składka na ubezpieczenie wypadkowe (dla 1 i 2)

151,05 zł

673,61 zł
270,40 zł
55,07 zł 

od 0,67%
do 3,86% p.w. 

ZASIŁKI

Zasiłek pogrzebowy
od 1 marca 2011 r. 4000,00 zł

EMERYTURY I RENTY

Minimalne:
— emerytura, renta z tytułu całkowitej niezdolności 

do pracy i renta rodzinna
— renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy
— renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy

w związku z wypadkiem lub chorobą zawodową
i renta rodzinna wypadkowa

— renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy
w związku z wypadkiem lub chorobą zawodową

Dodatki do emerytur i rent
— dodatek pielęgnacyjny, za tajne nauczanie
— dodatek pielęgnacyjny dla inwalidy wojennego całkowi-

cie niezdolnego do pracy i samodzielnej egzystencji 
— dodatek dla sieroty zupełnej

844,45 zł
648,13 zł

1013,34 zł

777,76 zł

206,76 zł

310,14 zł
388,62 zł

EMERYTURY I RENTY

Dodatki do emerytur i rent
— dodatek kombatancki
— dodatek kompensacyjny
— świadczenie pieniężne dla żołnierzy zastępczej służby 

wojskowej przymusowo zatrudnianych w kopalniach 
węgla, kamieniołomach, zakładach wydobywania rud 
uranu i batalionach budowlanych – w zależności od 
liczby pełnych miesięcy trwania pracy

— świadczenie pieniężne przysługujące osobom deporto-
wanym do pracy przymusowej oraz osadzonym w obozach 
pracy przez III Rzeszę i ZSRR – w zależności od liczby 
pełnych miesięcy trwania pracy

206,76 zł
31,01 zł

od 10,36 zł
do 206,76 zł

od 10,36 zł
do 206,76 zł

Renta socjalna
Świadczenie przedemerytalne

709,34 zł
991,39 zł

Kwota bazowa
(przeciętne wynagrodzenie pomniejszone 
o kwotę składek na ubezpieczenia społeczne)

3191,93 zł

Kwoty przychodu powodujące zmniejszenie 
lub zawieszenie świadczeń rencistów
i wcześniejszych emerytów
70% przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego:
od 1 czerwca do 31 sierpnia 2013 r.
od 1 września do 30 listopada 2013 r.
od 1 grudnia 2013 r. do 28 lutego 2014 r. 
od 1 marca do 31 maja 2014 r. 
130% przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego:
od 1 czerwca do 31 sierpnia 2013 r.
od 1 września do 30 listopada 2013 r.
od 1 grudnia 2013 r. do 28 lutego 2014 r.
od 1 marca do 31 maja 2014 r.

2618,10 zł
2528,80 zł
2556,20 zł
2676,40 zł

4862,10 zł
4696,30 zł
4747,30 zł
4970,40 zł

ZUS dla Ciebie – magazyn informacyjny
dla klientów Zakładu Ubezpieczeń Społecznych

Wydawca: Centrala ZUS w Warszawie. Redakcja: Aleksandra Bełkowska.
Skład i druk: Poligrafi a ZUS w Warszawie. Zamówienie nr 703/14.

W lutym zwolniono mnie z pracy. Uro-
dziłam się w marcu 1953 r. Czy mogę starać 
się o wcześniejsze przejście na emeryturę? 

Prawo do emerytury zależy przede wszystkim 
od ukończenia powszechnego wieku emerytalnego. 
Wiek ten dla kobiet urodzonych do dnia 31 grudnia 
1952 r. wynosi 60 lat. Dla kobiet tak jak Pani – uro-
dzonych po 31 grudnia 1952 r. wiek emerytalny jest 
stopniowo podwyższany, o 1 miesiąc co kwartał, 
aż do osiągnięcia wieku wynoszącego docelowo
67 lat. Dla kobiet urodzonych w I kwartale 1953 r. 
wiek emerytalny wynosi 60 lat i 1 miesiąc. 

Emerytura przed osiągnięciem podwyższo-
nego wieku emerytalnego przysługuje osobom, 
które pracowały w szczególnych warunkach 
lub w szczególnym charakterze, o ile spełniły 
warunki dotyczące wymaganego wieku i wyma-
ganego okresu składkowego i nieskładkowego,

w tym wymaganego okresu pracy w szczególnych 
warunkach lub w szczególnym charakterze.

Mam przyznaną rentę socjalną od 
2006 r. Znalazłem pracę i od przyszłego 
miesiąca mogę zacząć. Jakie są zasady 
zarobkowania w moim przypadku. 

Prawo do renty socjalnej zawiesza się za mie-
siąc, w którym osiągnięte zostały przychody prze-
kraczające 70 proc. przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia za kwartał kalendarzowy ostatnio 
ogłoszonego przez Prezesa GUS. Obecnie kwota 
ta to 2676,40 zł. Chodzi o przychód z miesiąca,
w którym został on wypłacony lub przedstawiony 
do wypłaty, niezależnie od okresu za jaki przysłu-
guje. Osoba pobierająca rentę socjalną zobowiąza-
na jest niezwłocznie powiadomić ZUS o osiąganiu 
przychodu w wysokości, która powoduje zawie-
szenie prawa do tego świadczenia. 

Czy absolwenta szkoły średniej należy 
wyrejestrować z ubezpieczenia zdrowotne-
go z dniem ukończenia przez niego szkoły?

Osoba podlegająca obowiązkowi ubezpie-
czenia zdrowotnego, która zgłosiła do tego ubez-
pieczenia członków rodziny, powinna poinfor-
mować podmiot właściwy do wyrejestrowania
o okolicznościach powodujących konieczność ich 
wyrejestrowania z ubezpieczenia zdrowotnego
w terminie 7 dni od dnia zaistnienia tych okolicz-
ności. Taką okolicznością jest m.in. fakt zaprze-
stania kształcenia przez dziecko. Zatem jeśli 
uczeń szkoły ponadgimnazjalnej, zgłoszony do 
ubezpieczenia zdrowotnego jako członek rodziny 
ukończy naukę, powinien on zostać wyrejestro-
wany z tego ubezpieczenia. Ponowne zgłoszenie 
powinno natomiast nastąpić po podjęciu dalszej 
nauki na studiach.

ZUS radzi
Eksperci z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych są do Państwa dyspozycji.
W tej rubryce odpowiadamy na zadawane przez Państwa pytania.


